1

股票代码：002033               股票简称：丽江旅游              公告编号：2016046

丽江玉龙旅游股份有限公司

 关于调整募投项目投资进度及投资规模的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

    一、调整募投项目投资进度及投资规模概述

经中国证券监督管理委员会《关于核准丽江玉龙旅游股份有限公司非公开发

行股票的批复》(证监许可【2013】1640 号)核准，丽江玉龙旅游股份有限公司

（以下简称“公司”）非公开发行人民币普通股 68,843,777股，每股发行价格为

11.33 元，募集资金总额 779,999,993.41 元，扣除各项发行费用后实际募集资

金净额 752,639,993.41 元，上述募集资金于 2014 年 1 月 28 日到账并经中审亚

太会计师事务所（特殊普通合伙）出具的中审亚太验[2014]020001 号《验资报

告》验证确认。上述募集资金的使用情况为：

（单位：人民币万元）

上述募集资金实施的三个项目中，玉龙雪山游客综合服务中心项目、茶马古

道奔子栏精品酒店项目已按照原计划分别于 2013年 9月、2016 年 1月完工并投

入运营。

香格里拉香巴拉月光城项目因当地高端酒店市场环境及结构发生变化，公司

募集资金投资项目 投资总额
募集资金承

诺投资金额
截止披露日已投入金额

项目进度

募集资金投

入金额

自有资金投

入金额

香格里拉香巴拉月光城项目 62,382.04 60,882.04 5,412.35 1,914.63 11.75%

茶马古道奔子栏精品酒店项目 4,653.90 4,243.47 3,824.22 258.95 项目已完

工并投入

运营
玉龙雪山游客综合服务中心项目 10,845.50 8,200.00 8,200.00 2,649.11

合  计 77,881.44 73,325.51 17,436.57 4,822.69

2

放缓了投资进度，截止到 2016 年 9 月 30 日，累计投入金额 7,326.98 万元，项

目进度 11.75%。

公司第五届董事会第二十一次会议以 8 票同意、0 票弃权、0 票反对审议通

过了《关于调整募投项目进度及投资规模的议案》:结合市场状况，董事会拟将

香巴拉月光城项目投资总额由 62,382.04万元调整为 50,598.75 万元，其中募集

资金承诺投资金额由 60,882.04 万元调整为 48,684.12万元，以自有资金投入金

额由 1,500 万元调整为 1,914.63 万元。本次募集资金投资规模调整后剩余的募

集资金 12,197.92 万元（占该次募集资金总额的 16.21%）将补充公司流动资金

转入公司基本账户。若今后市场好转，公司将以自有资金追加投资于香巴拉月光

城项目续建。

本议案尚需提交 2016年第二次临时股东大会审议。

本次调整不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。

二、影响募投项目进度及调整投资规模的原因

   （一）原募投项目计划和实际投资情况

2012 年 12 月 27 日，公司第四届董事会第二十次会议审议通过了关于《丽

江玉龙旅游股份有限公司 2012 年度非公开发行股票预案的议案》、《关于本次非

公开发行股票募集资金运用可行性方案的议案》等议案，并于 2013 年 5 月 23

日经公司 2013 年第一次临时股东大会审议通过，同意实施香格里拉香巴拉月光

城项目：本项目投资拟用于酒店和文化体验区设施的土建、装修、室外及其他建

设工程，酒店的家具及设备购置等，预计投资总额为 62,382.04 万元，投资总额

中的 1,500.00万元拟以自有资金投入，其余 60,882.04万元拟用募集资金投入，

项目建成后预计年均实现营业收入 18,230.47 万元，净利润 4,285.96 万元。原

计划于 2016年 12月 31日建成投入运营。

该项目于 2013年 5月 13 日获得《迪庆州发展与改革委员会关于香格里拉香

巴拉月光城项目核准的批复》（迪发改社会[2013]36 号），2014 年开工，由公司

全资子公司迪庆香巴拉有限公司实施，截止到 2016年 9月 30 日，累计投入金额

7,326.98万元，项目进度 11.75%。

（二）影响募投项目进度及调整投资规模的原因

3

    1、2014年香格里拉县独克宗古城发生火灾，香格里拉香巴拉月光城项目刚

好位于独克宗古城旁，火灾对独克宗古城部分房屋造成毁损，灾后古城重新规划

及重建工作对公司项目的规划设计及实施造成了影响，同时火灾影响了古城的游

客进入量。

    2、从市场情况看，每年 5-8 月是香格里拉的旅游旺季，游客选择星级酒店

入住呈上升趋势。但从全年角度看，虽然每年到香格里拉旅游的游客人数呈现递

增的趋势，但 5星级酒店 2013 年-2015年平均入住率在下降。

    3、香格里拉的旅游热度逐步上升，新开业的酒店数量和床位数量增长速度

过快，酒店间的竞争加剧。同时，项目所在地原喜来登酒店项目变更建设“英迪

格”品牌精品度假酒店，预计客房数量 220 间左右，预计建成投产时间为

2019-2020年。迪庆香格里拉亚洲论坛项目酒店部分规划建设 400个 4星级房间，

500 个 5 星级房间。酒店预计 2018 年建成营业。区域部分四星级酒店选择引入

国际品牌提质改造。

区域内酒店数量不断增加，顾客、中间商选择面相应加大，议价能力增加，

一定程度的影响本项目的客源及价格。

4、已规划建设中的香丽高速公路、香丽铁路预计于 2019 年、2020年建成，

项目同步实施有利于规避市场风险，视市场变化情况调整经营。

    鉴于以上原因，公司放缓了香格里拉香巴拉月光城项目的投资进度，同时结

合市场变化和需求，调整本项目的总投资规模及结构，增加文化体验区的建筑面

积，减少酒店区的建筑面积及客房数量。

三、项目调整具体情况

序号 项目名称 原项目 现项目

1 建筑面积 56916.00 ㎡,其中文化体验

区 15966 ㎡，酒店区 37950

㎡，员工宿舍区 3000 ㎡

客房数量 240 间

43150.00 ㎡,其中文化体验

区 23800 ㎡，酒店区 19350

㎡(含员工宿舍区 1400 ㎡）

客房数量 120 间

2 用地面积 125.8 亩 125.8 亩

3 总投资 62,382.04 万元 50,598.75 万元

4

四、调整规模后的新项目情况说明

（一）项目基本情况和投资计划

本项目估算总投资 50,598.75 万元，其中直接工程费用 33,414.94万元，工

程建设其他费用 16,164.23（包含土地费、规划设计费、预备费等），铺底流动

资金 1,019.58万元。

资金使用计划

 时间 比例 合计

1 第一年（含已发生） 49.93% 25,261.58

2 第二年 33.38% 16,891.45

3 第三年 16.69% 8,445.72

  合计 100.00% 50,598.75

（二）项目可行性分析

1、项目的前景

香格里拉，意为“心中的日月”。它是藏民族最理想的“如意宝地”，素有

“高山大花园”、“动植物王国”、“有色金属王国”的美称。地处青藏高原南端，

横断山脉腹地，是云南、四川及西藏三省交汇处，也是举世闻名的“三江并流”

风景区腹地，全境共有 26 个民族，是一个以藏族为主体、地域辽阔、资源丰富

的“世外桃源”。香格里拉共有著名旅游景点 24个，是一个自然景观、人文景观

的富集区域，是国家八大黄金旅游热线之一。

香格里拉市近年来旅游业发展迅速，保持了较快的增长速度，香格里拉旅

游市场发展前景较好。

本次建设的月光城项目位于独克宗古城旁，具有较好的区位优势，建成后，

与县城形成区位衔接互补。项目进入后能够弥补古城区域高端旅游设施配套的不

足。

2、项目地址、拟占地面积、取得土地方式、土地用途

本次调整募投项目只涉及投资进度和投资规模的调整，项目地址、拟占地面

积、取得土地方式、土地用途均未发生变化，项目位于香格里拉市独克宗古城南

端，总占地面积约 125.8亩。

3、项目经济效益分析

5

项目建成时间预计为 2019 年。项目建成后，预计可累计实现营业收入

176,951.14万元，可累计实现净利润 38,870.7万元。项目计算期（按 19年计）

年均营业收入 9,313.22万元，年均净利润 2,045.83万元，具有可行性。

4、变更募集资金用途对公司的影响

由于受香格里拉县独克宗古城火灾的不可抗力影响，及香格里拉当地 5 星级

酒店市场需求的变动，公司及时调整香格里拉香巴拉月光城项目的总投资规模及

结构，以应对整体业务发展的需要。为提高募集资金的使用效率，公司在调整方

案中增加了文化体验区的建筑面积以及资金投入，减少了酒店区的建筑面积及客

房数量，以更好地定位当地旅游消费市场。调减的募集资金 12,197.92 万元将用

于补充公司的流动资金，提高募集资金使用效率，市场好转后，公司将根据市场

情况追加投资，符合全体股东的整体利益。

5、存在的风险

项目在实施过程中，因酒店部分面临较大的市场竞争，故本次酒店区规模由

原可研新建 240间房调减至 120 间房，同时项目所处区域紧邻独克宗古城，区域

旅游商业发展有较大潜力，并考虑到整个项目运营及资金回收，故较原可研适当

增加文化体验区规模。分阶段暂预留部分建设用地，视市场情况再行适时调整补

充项目续建。

五、独立董事、监事会、保荐机构的意见

1、独立董事关于调整募投项目投资进度及投资规模的独立意见

公司独立董事认为，公司本次调整募投项目投资进度及投资规模，符合有关

法律法规的规定，符合公司业务发展的需要，符合公司和全体股东的利益，不存

在损害公司和中小股东合法利益的情况。上述议案的审议程序符合有关法律法规

及《公司章程》的规定。同意提交公司股东大会审议并经批准后实施。

2、监事会关于调整募投项目投资进度及投资规模的审核意见

监事会认为：公司根据市场情况调整投资进度和投资规模符合公司的实际情

况，不存在损害公司及全体股东利益的情形，公司审议《关于调整募投项目投资

进度及投资规模的议案》的程序符合相关法律法规，监事会对本次调整募投项目

进度及规模无异议，同意将本议案提交股东大会审议。

6

3、保荐机构的保荐意见

经核查，保荐机构认为：

1、本次募集资金投资项目变更已经公司第五届第二十一次董事会和第五届

第十七次监事会审议通过，独立董事对该事宜发表了同意意见，尚待提交公司股

东大会审议，相关程序符合《深圳证券交易所股票上市规则》等相关规定的要求。

2、本次变更是根据募集资金投资项目实施的客观需要做出的，符合公司的

发展战略，不存在损害股东利益的情形。

保荐机构对本次募集资金用途变更无异议。

五、备查文件

1．第五届董事会第二十一次会议决议

2．第五届监事会第十七次会议决议（监事会意见）

3．独立董事关于调整募投项目投资进度及投资规模的独立意见

4．国信证券股份有限公司关于丽江玉龙旅游股份有限公司变更募集资金投

资项目的核查意见

5．新项目的可行性研究报告

特此公告。

丽江玉龙旅游股份有限公司董事会

2016 年 10月 29日